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l . Ú V O D

Dentální implantologie se zabývá zavedením biokompatibilního materiálu

na povrch kosti nebo do kosti horní či dolní čelisti. Cílem je dokonalá integrace

implantovaného materiálu zajišťující dlouhodobý léčebný efekt [1].

Snaha o rekonstrukci chrupu pomocí alogenního materiálu je stará několik

tisíc let, v dřívějších dobách však často končila nezdarem. Implantologii limitují

tři zásadní problémy, které se podařilo úspěšně zvládnout až v poslední době. Jsou

to: inkorporace materiálu jako cizího tělesa, rekonstrukce periodoncia a náhrada

dentogingiválního úponu [2]. Díky oseointegrovaným implantátům je inkorporace

materiálu vyřešena. Periodoncium, ani kvalitní dentogingivální úpon však zatím

nahradit současná implantologie neumí. Spojení ústní sliznice s implantátem se

tedy stává nej slabším místem současné implantologie.

O nejvýznamnější přelom v dentální implantologii se zapříčinil Švéd Per-

Ingvar Bránemark, který okolo roku 1952 jako mladý vědecký pracovník objevil

při studiu krevních buněk víceméně náhodný jev, který byl později nazván

osteointegrace (bude vysvětleno mže). Začátkem 80. let 20. století ovládly

osteointegrované implantáty téměř celou dentální implantologii. Jedinou

významnější novinkou bylo zavedení hydroxyapatitového povlaku na titanový

povrch implantátu (1984).

Biomateriály obecně jsou definovány jako syntetické materiály, které

navodí specifickou biologickou aktivitu. Dříve se biokompatibilním materiálem

nazýval takový materiál, který vyvolal minimální biologickou odpověď. Nyní je

biokompatibilita popsána jako schopnost materiálu chovat se uspokojivě

v požadovaných aplikacích. Biokompatibilní materiál musí splňovat několik

základních podmínek - musí odolávat korozi a chemickým vlivům ve
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fyziologických tekutinách, vydržet mechanický stres, který je na něj během jeho

životnosti vynakládán, dále musí být jednoduše formovatelný do požadovaného

tvaru, nesmí vyvolávat alergickou či toxickou reakci a nesmí interferovat

s imunitním systémem a krevními elementy zejména ve smyslu zvýšené

srážlivosti [3].

Vzhledem к implantátům je možno rozdělit biomateriály do čtyřech

základních kategorií [3,4, 5]:

1. biologicky inaktivní - okolní tkáň reaguje tak, že je zaobalí do

neadherující fíbrosní tkáně (enkapsulace), sem patří chromkobalt, chromnikl,

AI2O3 keramika, polyethylen a další.

2. porézní - umožňují vrůstání tkáně do pórů (biologická fixace), sem

patří: hydroxyapatit a hydroxyapatitem povlakované kovy.

3. bioaktivní - vážou se к tkáním (biologická fixace díky chemické vazbě

mezi implantátem a kostí). Bioaktivní materiál vyvolá specifickou biologickou

odpověď, která vede posléze ke vzniku de novo tvořené mineralizované kosti.

Tato skupina zahrnuje: denzní kalciumfosfátovou keramiku, bioaktivní sklo,

bioaktivní sklo-keramiku a další.

4. resorbovatelné - ty jsou postupně časem nahrazovány tkání: např.

trikalciumfosfát.

Titan disponuje vynikajícími parametry fyzikálními, ale z hlediska

biologických vlastností známe materiály výhodnější. Jako perspektivní se ukázal

postup, který představila v roce 1984 kalifornská firma Calcitek, kdy

zkonstruovala kovové jádro implantátu z titanové slitiny a metodou plasmového

naprašování ji pokryla tenkou vrstvou hydroxyapatitu [2]. Křehká struktura HA
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vybízí к nanesení tohoto materiálu na více odolný substrát jako je titan či titanová

slitina TÍ6A14V [6].

Kalcium hydroxyapatit (НА), Саю(Р04)б(0Н)2, neboli hydratovaný

kalciumfosfát je svojí strukturou podobný minerálnímu složení kostí a zubů.

Hydroxyapatitová keramika se užívá v medicínských aplikacích pro její rychlou a

přímou vazbu na kostní tkáň [6]. Je nositelem základních znaků bioaktivity -

osteokondukce a možná i osteoindukce [7]. Osteokondukčními vlastnostmi

rozumíme schopnost sloužit osteoblastům a osteocytům jako mřížka pro

překlenutí tkáňového defektu při postupující novotvorbě kosti. Tato vlastnost tvoří

základ využití tohoto materiálu к povlakování v ortopedii a v dentální

implantologii [7]. Osteoindukce pak znamená podporu tvorby nové kostní tkáně

prostřednictvím chemického agens. Schopnost vázat kostní tkáň je právě unikátní

vlastností bioaktivní keramiky. Analýzy na rozhraní implantát-kost prokázaly

přítomnost hydroxyapatitu jako klíčového pro vznik mezivrstvy [8]. Chemická

interakce mezi HA a kostní tkání umožňuje úspěch terapie [7].

Povlakovám je z technologického hlediska velmi obtížný úkol. Bylo

vyvinuto několik technik к povlakování: plasma naprašování, iontové naprašování

nebo depozice pomocí elektroforézy [7]. Nejvíc komerčně používanou technikou

je právě výše zmíněná technika plazmového naprašování. Nejslibnější technikou

při nanášení tenkých vrstev na kovové jádro se jeví pulzní laserová depozice,

která dokáže nanášet velmi tenké vrstvy krystalického HA [7].

Přednosti povlakování byly prokázány histologickými,

histomorfometrickými a biomechanickými studiemi a jsou všeobecně uznávány

[2]. Vhojení bioaktivního hydroxyapatitu do kosti (biointegrace) je kvalitnější

spojem než osteointegrace a podle mnohých autorů má dokonce povahu
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chemickou [2]. Probíhá přibližně dvakrát rychleji, což dovoluje pak u

povlakováného implantátu zkrátit vhojovací období. Povlakované implantáty jsou

zároveň podstatně tolerantnější к nepřesnostem vzniklých při preparaci kostního

lože.

Vrecentních studiích autoři prokázali, že krystalické vrstvy nanesené

pomocí PLD jsou schopné vytvořit pevnou vazbu s okolní kostní tkání [9,10].

Mnozí autoři považují hydroxyapatitem povlakované implantáty z hlediska

dlouhodobé stability za kontroverzní a jsou předmětem mnoha kritik. Ve studii

Šimůnek et al. (2005) byla prezentována šestiletá retrospektivní studie, kde

hydroxyapatitem povlakované implantáty ve srovnám s implantáty

nepovlakovanými dosáhly srovnatelné výsledky [11]. Předmětem zájmu však byla

i ztráta marginální kosti, kde bude však třeba dlouhodobější pozorování.

Celosvětově stále nebyl upřesněn vliv krystalinity hydroxyapatitu na

osteointegraci vlastního implantátu. Oh et al. ve studii na potkanech prokázali

větší sílu vazby na povrch implantátu a rozsáhlejší obsah kosti u implantátů

povlečených hydroxyapatitem s větší krystalinitou [12].

Studium adheze a proliferace buněk na povrch implantátu umožní zjistit

cytokompatibilitu užitého materiálu [13]. Mechanismus, kterým tvrdé tkáně

interagují s implantátem, je komplexní děj a zahrnuje mnoho procesů.

Modifikovaný povrch implantátu podněcuje okolní buňky к sekreci matrix, buňky

se poté začnou diferencovat v osteoblasty. Kalcifikace pak proběhne za 3-6 dní a

kost se začíná remodelovat za 21 dní [13].
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2 . C Í L D I S E R T A Č N Í P R Á C E

Byl vyvinut nový typ implantátu z titanové slitiny TÍ6A14V se speciální

úpravou povrchu - laserově nanesenou tenkou vrstvou krystalického

hydroxyapatitu s mezi vrstvou zirkonu.

Cílem mé disertační práce bylo otestovat tento nový povrch implantátu z

hlediska biologické snášenlivosti. Mým úkolem bylo především provést základní

testy cytotoxicity a na jejich základě pokračovat v biologické charakteristice

povrchu implantátu. Bylo nutno vybrat vhodné buňky ke kultivaci a příslušné

metodiky in vitro a s jejich pomocí zároveň zhodnotit, zda lze tento materiál

splňuje základní kritéria к provádění testů in vivo, které by mohly do budoucna

vést к jeho využití v klinické praxi.
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3 . T E Z E D I S E R T A Č N Í P R Á C E

Přímé zatížení implantátu je stále více žádanou metodou ošetření.

Abychom mohli implantát přímo zatížit, je nutné zejména dosáhnout dobré

primární stability implantátu a mít takový povrch implantátu, který umožní

rychlejší osteointegraci.

Povlakování implantátu je jednou z možností, jak vylepšit vlastní povrch


[…]


Hydroxylapatit/Ti-ZRO-13-SYM
HA - hydroxyapatit
S - substrát

Fig. 3. Film morphology by S E M of Z r 0 2 coat ing (magnificat ion 400 x ) —
sample ZRO-18 (ZRO-18 deposi ted by KrF laser at the repetition rale of 10 Hz,
(he output energy of 450 mJ, the energy densi ty of 4 J c m " 2 and the substrate
temperature of 20 °C).

3.2. Biological tests of HA/Zr02 coalings

Direct test of cytotoxicity was used to evaluate the
biocompatibility of HA/Zr02 samples. Mice line and human
fibroblasts were cultivated in the presence of different materials
including the studied samples. The Noritake ceramics was used
as a positive control and two materials as a negative control—a
sample of red artificial rubber and a sample of dental resin
Superpont С + B. The best results were reached for the НА/
Zr02 samples. (Table 1) No morphology changes were
observed during cultivation. The cytotoxicity of the НА/
ZrC>2 samples was not proved.

In the test of attachment, amounts of attached fibroblasts
onto the surface of the sample and onto the bottom of the dish

Fig. 4. Scratch lest of Z r 0 2 c o a t i n g — s a m p l e Z R O - 1 9 ( Z R O 19 deposi ted by
K r F laser at the repet i t ion rale of 10 Hz , the output energy of 450 mJ, ihc
ene rgy densi ty of 4 J c m " 2 and (he subs t ra te t empera tu re of 400 °C).

Fig. 7. Film morphology of Н Л / 7 . Ю - coat ing by S E M (magnif ica t ion 4 0 0 x ) —

sample ZRO-13.

AY. Jelínek et al. /Biomolecular Engineering xxt (2006) xxx-xxx

Fig. 5. Indentation lest of Z r 0 2 c o a t i n g — s a m p l e ZRO-19 .

Fig. 6. X R D spectrum of H A / Z r 0 2 c o a t i n g — s a m p l e Z R O - 1 3 ( Z R O - 1 3 depos -
ited by ArF laser at the repetition rate of 50 Hz, the output ene rgy of 330 mJ and
Ihc energy densi ty of 6 J c m - 2 ) .
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Table 1
Test of cytotoxicity of HA/Zr02 coatings (samples 1 - 3 deposited by ArF laser at repetition rate of 50 Hz, output energy of 330 mJ and energy density of 6 J cm" 2 )

Material Proportional number of cells (%) Material

Mice fibroblasts Human fibroblasts

Material

Sample 1 Sample 2 Sample 3 Average value Sample 1 Sample 2 Sample 3 Average value

HA/Z1O2 81 71 81 78 98 89 95 94
Red rubber 9 9 6 8 0 0 0 0
Ceramics 50 82 63 65 58 74 89 74
Resin 47 28 54 43 30 25 21 25

Table 2
Tests of attachment and spreading of HA/Zr0 2 coatings (sample deposited by
ArF laser at repetition rate of 50 Hz, output energy of 330 mJ and energy density
of 6 J c m - 2 )

Test Count of cells (lOOOx)

Sample surface Sample surroundings Control cultivation

Attachment 58.5 51.5 130.0
Spreading 333.0 378.0 713.0

were numbered in the Burker counting cella in an optical
microscope. Human fibroblasts were plated at a density of
1 x 10s cells per ml into the plates containing the HA/Zr02

samples. The cells were cultivated in an incubator at the
temperature of 37 °C, at 3.3% pressure of CO2 and at 100%
humidity in H-MEMd medium. Dishes without samples were
used as control. After 24 h of cultivation, there were 53% of
cells attached onto the surface of the sample and 47% of cells
attached onto the bottom of the dish. Total amount of the
attached cells fits well with that of control cultivation (Table 2).

In the test of spreading, the human fibroblasts were
cultivated for 96 h. The fibroblasts were plated at the density
of 20,000 cells/ml in 1 ml volume of cultivating medium to the
HA/ZrC>2 samples. Cultivation proceeded for 96 h, at the
temperature of 37 °C, at 3.3% pressure of C 0 2 and at 100%
humidity. Each test has its own control with no samples. There
was 47% growth of the cells on the surface of the sample and
53% growth of the cells in the surroundings (Table 2). The sum
of the cells on the sample and in its surroundings is well
comparable with the number of cells in the control cultivation.

Two of the HA/Zr02 samples were separated after 72 h of
the cultivation processed in the test of spreading to study the
immuno-histochemical reaction. The fibroblasts created sub-
confluent and confluent growth.

4. Conclusions

Thin films of HA were grown by pulsed laser deposition on
the titanium alloy TÍ6A14V with intermediate Z i 0 2 buffer
layers. For HA deposition ArF and KrF excimer lasers were
used. Films were crystalline or amorphous depending on
deposition conditions. Scanning electron microscopy demon-
strated smooth surface covered by droplets with the diameters

of 5 -20 jj.m in case of HA/Zr02 films and of 1 or 2 ц т in case
of single Zr02 films. The Ca/P ratio of crystalline HA films was
higher than that of natural HA and it differed within the range of
2.8-3.0. Single Zr02 films were tested of adhesion. In the
scratch test, maximum value of critical normal force was
measured for Z i0 2 film deposited at 400 °C. The indentation
test showed different reaction of the Zr02 samples. For Zr0 2

film deposited at 20 °C no cracks were observed while for films
deposited at higher temperature the cracks were observed.
Biocompatibility of the HA/Zr02 films was the best of all tested
samples. After 24 h the test of attachment showed that 53% of
cells have attached on the surface of the sample and 47% of
cells have attached in the surroundings. The test of spreading
showed the 47% growth of the cells on the surface of the sample
and the 53% growth of the cells in the surroundings. The
fibroblasts created subconfluent and confluent growth and
showed fibronectin homogenously.
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