Postgraduální doktorské studium biomedicíny při UK a AV ČR v Praze

obor: Experimentální chirurgie

Obhajoba disertační práce – posudek školitele

MUDr. Michaela Beznosková Seydlová byla přijata k doktorskému postgraduálnímu studiu 1. 10. 2003. V prvním a druhém roce prezenčního studia absolvovala předepsané kurzy a složila zkoušku z angličtiny. Státní zkoušku absolvovala v roce 2006

Předložená disertační práce „Biologické vlastnosti titanové slitiny povlečené hydroxyapatitem ve vztahu k přímému zatížení dentálního implantátu“ obsahuje soubor publikací včetně tří s impakt faktorem, které jsou podkladem pro klinický experiment disertační práce.

Cílem disertační práce bylo zhodnotit nový povrch implantátu: titanovou slitinu modifikovanou hydroxyapatitem s mezivrstvou zirkonu pomocí základních biologických testů a zhodnotit, zda lze tento materiál použít k podrobnějším testům vedoucím ke klinickému použití a tak posílit možnosti přímého zatížení implantátu. Abychom totiž mohli implantát přímo zatížit, je nutné zejména dosáhnout dobré primární stability implantátu a mít takový povrch implantátu, který umožní rychlejší oseointegraci.

Doktorandka experimentálně prokázala, že povlakování implantátu je jednou z možností, jak vylepšit vlastní povrch implantátu a že pulsní laserová depozice umožňuje vytvořit biokompatibilní tenkou vrstvu vysoce denzního krystalického hydroxyapatitu.

Základní in vitro testy – test cytotoxicity, test adheze, proliferace buněk a jejich produkce extracelulární matrix prokázaly v in vitro, dobré základní biologické vlastnosti nově vytvořeného typu implantátu, neboť zejména adheze buněk na povrch materiálu má významný vliv na biologickou integraci materiálu.

Doktorandka osvědčila, že daný materiál nejeví známky cytotoxicity; fibroblasty a lidské embryonální pneumocyty v jeho okolí velmi dobře rostou bez změny morfologie a zároveň na daný povrch adherují a i se na něm množí. Ve zkoumaných vzorcích byla potvrzena i tvorba extracelulární matrix – fibronektinu.

Experimentem se potvrdilo, že speciálně upravený povrch zlepší a hlavně zrychlí oseointegraci implantátu a urychlí tak rehabilitaci pacienta.

Závěrem můžeme konstatovat fakt, že nový typ povrchu implantátu může vést ke zkrácení doby od zavedení implantátu až do celkové protetické rekonstrukce.

Dr. Beznosková Seydlová vytvořila takové postupy, které kriticky vyhodnocují a analyzují kvalitu nového materiálu.

Publikační činnost plně odpovídá požadavkům na získání titulu Ph.D. Dvě vědecké ceny podtrhují kvalitu doktorské disertační práce.

v Praze 3. prosince 2006

prof. MUDr. Tatjana Dostálová, DrSc., MBA

školitel

Dětská stomatologická klinika 2.LF – UK a VF

Motol

V Úvalu 84, 150 00 Praha 5